
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

- 8 GIU. 2017 

~,:2J.6(1 
A~~\a 
~orf-. ~.I\ 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemiladiciassette, addì 8 giugno alle ore 16.39 presso il Salone 
di rappresentanza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato con 
nota rettorale prot. n. 0043073 del 1.06.2017 (Allegato 1), per l'esame e la 
discussione degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

................ OMISSIS ............ . 

Sono presenti: il rettore prof. Eugenio Gaudio, Presidente; il prorettore 
vicario prof. Renato Masiani; i consiglieri: prof.ssa Antonella Polimeni, prof. 
Vincenzo Francesco Nocifora, prof. Bartolomeo Azzaro, prof. Michel Gras, sig. 
Beniamino Altezza, dott.ssa Angelina Chiaranza, sig. Angelo Marzano, sig. 
Antonio Lodise e il direttore generale Carlo Musto D'Amore, che assume le 
funzioni di segretario. 

Assente giustificato: dott. Francesco Calotta. 

Assiste per il Collegio dei Revisori dei Conti: dott.ssa Alessandra De 
Marco. 

Il Presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

................ OMISSIS ............ . 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod. 100. 



' . 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Consiglio di 
Amministrazione cus ROMA. APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI ATTIVITA' SPORTIVA 

E RELATIVO PIANO FINANZIARIO 2017 E AUTORIZZAZIONE ALLA 
Seduta del EROGAZIONE DEL 60% DEL CONTRIBUTO PREVISTO A CARICO DEL 

B.U. 
- 8 GIU. 2017 

Il Presidente sottopone all'attenzione del Consiglio di Amministrazione la 
~ seguente relazione predisposta dal Settore Affari Generali - Ufficio Affari 
~ Patrimoniali ed Economali Area Patrimonio e Servizi Economali 

Si ricorda che, con precedente delibera n. 434/2016, la Convenzione tra 
e== Università/CUSI/CUS Roma, stipulata in data 23 marzo 2016, è stata prorogata 
~ i sino al 31 dicembre 2017. 
u, 8 Il Presidente precisa che, in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 6 della 
ffi ~ predetta Convenzione, il CUS Roma ha presentato il Programma delle attività 
~ -~ sportive 2017 ed il relativo Piano economico finanziario, approvati dal Comitato 
5 ~ r lo Sport Universitario nella riunione del 11/05/2017 con specifiche 
< ·! integrazioni. 
~ t: CJ), ..... -::Pfi,,A-"""' Il Programma delle attività sportive 2017 integrato ed il relativo Piano 
tH +~ § &= economico finanziario integrato sono stati trasmessi in data 24/05/2017 con 
o e~ ' 1 • nota prot. 40388. <it16-5 
cn < = .;z In data 29/05/2017 con nota prot. n. 41343 è stato, altresì, trasmesso il 

Prospetto riepilogativo dell'attività sportive svolte nel primo quadrimestre 2017, 
richiesto dal Comitato nella medesima seduta. 
Il Presidente informa, inoltre, che, nella seduta del Comitato per lo Sport 
Universitario dell'11.04.2017, l'lng. Pompeo Leone, commissario straordinario 
del CUS Roma, ha chiesto di poter riferire direttamente al Consiglio di 
Amministrazione di Sapienza in ordine alla situazione del CUS Roma ed anche, 
considerata l'attuale scadenza della Convenzione, alla definizione concorde 
delle modalità di chiusura del rapporto convenzionale tra Sapienza e CUS 
Roma. 
Si ricorda che, ai sensi dell'art. 5 della Convenzione vigente, il contributo 
annuale che l'Università dovrà erogare per lo svolgimento delle attività sportive 
è fissato in €. 5,00 per ogni studente iscritto alla data del 30 giugno dell'anno 
accademico di riferimento e che, ai sensi dell'art. 6, co. 5, della predetta 
Convenzione, una quota pari al 60% del detto contributo, stimato in base al 
numero degli studenti iscritti alla data dell'anno accademico precedente, potrà 
essere messa a disposizione del CUS Roma a titolo di anticipazione. 
Precisa, infine, che il contributo, destinato alle attività sportive relative all'anno 
in corso, stimato in base agli studenti iscritti alla data del 30 giugno 2016, è pari 
a €. 509.765,00 (studenti iscritti n. 101.953 x 5 euro contributo a studente) e 
che l'acconto del 60% da erogare è pari a €.305.859,00. 
Tutto ciò premesso, il Presidente invita il Consiglio a deliberare. 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza"' 

V 

Mod.1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

- 8.J IU. 2017 
:E 
~ 
e·-.. cil 
,e( E 
I- g 
-g 
~ UJ 

LU:~ 
~Cl) z (/) 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: 

Programma delle attività sportive 2017 integrato e relativo Piano economico 
finanziario integrato. 

ALLEGATI IN VISIONE: 
=> (!) • 

~ -~ n ...... ~--- Convenzione tra l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" e il 
fii-,~ ~~ CUSI/CUS Roma per l'uso degli impianti sportivi e lo svolgimento 
f i.t ;$ . dell'attività sportiva universitaria del 23 marzo 2016; 
<t: n i) ·E 
w~~,:-< 

- Delibera n. 434 del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2016 con cui è 
stata prorogata la Convenzione tra l'Università degli Studi di Roma "La 
Sapienza" ed il CUSI/CUS Roma, fino al 31 dicembre 2017; 

- Verbale della riunione del Comitato per lo Sport Universitario dell'11.5.2017; 

- Prospetto riepilogativo dell'attività sportive svolte nel primo quadrimestre 
2017 

Verbale della riunione del Comitato per lo Sport Universitario del 
11/04/2017. 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

T l 

Mod. 100: 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

- 8 GIU. 2017 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

............ OMISSIS ............. . 

DELIBERAZIONE N. 226/17 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Convenzione tra l'Università degli Studi di Roma "La 

Sapienza" e il CUSI/CUS Roma per l'uso degli impianti sportivi e lo 
svolgimento dell'attività sportiva universitaria stipulata in data 23 
marzo 2016; 

• Visti in particolare gli artt. 5 e 6 della Convenzione che stabiliscono, 
rispettivamente, l'entità del contributo annuale che l'Università deve 
erogare per lo svolgimento delle attività sportive e l'erogazione, a 
titolo di anticipazione, del 60% del contributo; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 434 del 20 
dicembre 2016 con la quale è stata prorogata la Convenzione fino al 31 
dicembre 2017; 

• Visto il Programma delle attività sportive 2017 ed il relativo Piano 
economico finanziario approvati dal Comitato per lo Sport 
Universitario nella riunione dell'11 maggio 2017 con specifiche 
integrazioni e presentati dal CUS Roma in data 24 maggio 2017; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: a maggioranza con i voti favorevoli 
espressi nelle forme di legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, 
Azzaro, Gras, Chiaranza, Marzano e con le astensioni dei consiglieri 
Nocifora, Altezza e Lodise 

DELIBERA 

• di approvare il Programma delle attività sportive per l'anno 2017 ed il 
relativo Piano economico finanziario, approvato con specifiche 
integrazioni dal Comitato per lo Sport Universitario nella riunione 
dell'11 maggio 2017; 

• di autorizzare l'erogazione dell'importo di €. 305.859,00, in favore del 
CUS Roma quale acconto del 60% del contributo stimato in € 
509.765,00, calcolato sulla base del contributo a studente pari a€. 5,00 
e sul numero degli studenti iscritti alla data del 30 giugno 2016 
(studenti iscritti n. 101.953 x 5 euro contributo a studente). 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod. 1003 



Consiglio d1 
Amministrazione 

Seduta del 

- 8 GIU. 2017 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

L'importo graverà sul conto di bilancio A.e. 02.01.020.010 - Attività 
sportiva degli studenti (trasferimento al CUS e CUSI), 
U.A.S.001.DUF.APE.PEC del B.U. - Esercizio 2017- cod. CO.FOG. 09.6. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

............ OMISSIS ............. . 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod 1003 

___. ____ '·-----~-------------::....___...:.::......:____::_:_.....:..:....=--·==--==-....:·:....:.-=: 



Da: CUS Roma ASD <amministrazione@pec.cusroma.net>
A: protocollo sapienza <protocollosapienza@cert.uniroma1.it>
CC: 
Data: Wed May 24 15:29:36 CEST 2017
Oggetto: Invio documentazione  richiesta

----------------------------------Testo--------------------------------------

Spett.le  Comitato per il Potenziamento delle Attività Sportive

In riferimento al deliberato nel corso della riunione del 11.5 u.s. si invia 
quanto in allegato.

Distinti saluti.

L'amministrazione 

CUS Roma ASD

 Prot. n. 0040388 del 24/05/2017 - [UOR: R3-1AG - Classif. X/4]



 

  1 

 

 

PROGRAMMA DELL'ATTIVITA' SPORTIVA 2017 

Iniziative per la stagione estiva 2017 

 

 

 

 

 

 

 Prot. n. 0040388 del 24/05/2017 - [UOR: R3-1AG - Classif. X/4]



 

  2 

L’obiettivo principale dell'azione che con il presente Piano Sportivo si intende perseguire 

e  lo sviluppo di una sempre maggiore consapevolezza dell’importanza dei benefici 

derivanti dallo svolgimento di attivita  sportiva e motorio-ricreativa, intesa come 

strumento di attuazione del diritto allo studio, alla salute, al completo benessere fisico, 

psichico e sociale della persona ed alla prevenzione della malattia e delle dipendenze.  

Tale sviluppo puo   avvenire tramite il consolidamento delle attività e dei corsi gia  in 

programma, in corso di svolgimento, e lo sviluppo di specifiche iniziative volte a 

garantire ad ogni studente Sapienza il diritto alla pratica dell’attivita   sportiva e motorio- 

ricreativa. 

Il programma prevede inoltre la più stretta collaborazione con l’ Universita  , con gli Enti 

territoriali e le istituzioni scolastiche del comprensorio per la realizzazione di ricerche, 

progetti e programmi di interesse cittadino e sociale, di specifica competenza scolastica 

e svolti anche in collaborazione con il CONI, l’Associazionismo sportivo, la  Provincia ed 

il Comune; 

La proposta sportiva proposta sarà completata con convegni, seminari, percorsi 

formativi e/o di aggiornamento e perfezionamento finalizzati alla condivisione 

dell'esperienza sportiva come strumento per il superamento delle barriere culturali e per 

un maggiore benessere, da tenersi in collaborazione con l' Universita   ed il CONI. 

La proposta include la formulazione di proposte che favoriscano l’inclusione nelle attività 

di studenti che soffrono di disabilità sia motoria che sensoriale. 

Tali progetti prevederanno percorsi specifici tenuti da personale altamente qualificati e 

con il contatto continuo con il corpo accademico che si occupa delle tematiche di volta in 

volta trattate. 

 

 

 



 

  3 

IL TRIATHLON DELL’UNIVERSITARIO 
 
Il Cus Roma (Centro Universitario Sportivo di Roma) indice ed organizza una manifestazione di Atletica 
Leggera denominata “Il Triathlon dell’Universitario”, che si svolgerà nell'estate 2017 presso l’impianto di 
Atletica Leggera situato in Via di Tor di Quinto 64 - Roma. 
1. Norme di Partecipazione 
1.1 La manifestazione è riservata agli studenti universitari iscritti ai corsi delle varie attività sportive 
organizzate dal Cus Roma. 
1.2 Possono inoltre partecipare gli atleti tesserati per le Sezioni Sportive del Cus Roma e per le Società 
affiliate a Federazioni Sportive Nazionali, Discipline Sportive Associate e Enti di Promozione Sportiva 
riconosciuti dal CONI, nonché coloro che non sono iscritti né ai corsi del Cus Roma né tesserati per 
alcuna Società. 
 
2. Iscrizioni 
2.1 Le iscrizioni sono gratuite e potranno essere effettuate presso la Segreteria del Cus Roma – Via di 
Tor di Quinto 64, fino al giorno precedente lo svolgimento della manifestazione. 
2.2 Le iscrizioni potranno essere effettuate anche il giorno della manifestazione, dalle ore 16.00 alle ore 
16.30, direttamente in campo. Si raccomanda comunque di effettuare le iscrizioni possibilmente nei 
giorni precedenti la manifestazione. 

3. Programma Tecnico 
3.1 Le gare del Triathlon sono le seguenti: 60 metri - Salto in Lungo - Lancio del Peso. 
3.2 Nel salto in Lungo e nel lancio del Peso si effettueranno tre prove. 
 
4. Programma orario 
Ore 16.00 - Ritrovo 
   “   16.30 - Chiusura iscrizioni 
   “   17.00 - 60 metri e a seguire Lungo e Peso 
 
5. Norme di Classifica 
5.1 Per ognuna delle tre gare del Triathlon verrà stilata una classifica maschile e femminile sulla base 
del risultato ottenuto, rapportato alle tabelle di punteggio della FIDAL. 
5.2 Alla fine del Triathlon verranno stilate 2 classifiche individuali, maschili e femminili, scaturite dalla 
somma dei punti ottenuti da ciascun atleta nelle tre gare del Triathlon: 

 Una classifica riservata agli studenti universitari iscritti ai corsi del Cus Roma. 

 Una classifica riservata a tutti gli altri partecipanti. 

6. Premi 
6.1 I primi 6 della classifica, maschile e femminile, riservata agli studenti universitari iscritti ai corsi del 
Cus Roma, verranno premiati con medaglia e con maglietta ricordo della manifestazione. 
6.2 I primi 6 della classifica, maschile e femminile, riservata a tutti gli altri partecipanti, verranno 
premiati con la maglietta ricordo della manifestazione. 
 

 

 

 



 

  4 

 

PROGETTO BASKET  
 
 
 
 

Luogo: campo polivalente all’aperto e palestra dell’ impianto Università Sapienza di 

Viale di Tor di Quinto. 

Partecipanti: riservato esclusivamente agli iscritti ai 4 corsi di pallacanestro che si 

sono svolti nell’impianto di piazzale del Verano nell’anno accademico 2016/2017. 

Svolgimento: In due giornate (sabato e domenica) sui due campi “cinque c cinque” 

tra le 6 squadre miste da formare con le adesioni che si riceveranno, in un mini 
campionato di 10 gare A/R. 

Formula:le gare si svolgeranno in 4 tempi di 10 minuti con cronometro no-stop, 

eccetto nei tiri liberi o quando l’arbitro lo riterrà opportuno, con intervallo tra i due 
semitempi di 3 minuti e di 10 minuti tra il terzo ed il quarto tempo. Le prime 4 squadre si 
incontreranno  ad incrocio la 4° c 1°, la 3° c 2°, le vincenti effettueranno una mini finale.  

Premiazioni: Una t-shirt CUS Roma alla squadra vincitrice o medaglie per i 

partecipanti alla finale. 

Budget: Collaboratori di segreteria  

Collaboratori  nelle due giornate  
                         Tecnici e arbitri 
                         Materiale sportivo 
                         Premiazioni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  5 

CAMPIONATO DI BASKET 5Vs5 MISTO 
 
 

Presso l’impianto sportivo del Cus In via tor di Quinto e Verano si terra il primo campionato di basket 
5vs5 fra facoltà sia maschile che femminile 

 Quota d’iscrizione 10 euro a giocatore (per i non tesserati cus) 

 Squadre composte da un minimo di 6 giocatori/giocatrici ad un massimo di 8 

 Le prime 4 squadre si affronteranno per le semifinali e finali 1° e 2° posto 

 Le partite avranno durata di 3 tempi da 8 minuti. 

Le iscrizioni avranno termine una settimana prima dell'evento o al raggiungimento di un minimo di 6 
squadre.  Due giorni prima dell’inizio del torneo i capitani delle squadre verranno contattati per 
ricevere il calendario gare e il regolamento completo. 
 
 
Per il periodo estivo si propone un Torneo 3vs3 che può essere misto; in quel caso bisogna 
scrivere obbligo di una ragazza in campo. 
Classico torneo di streetbasket, premi consistenti in targhe e ingressi in piscina.  
Non iscritto cus paga 10 euro per partecipare. 
Limite squadre  
16 open maschile 
16 femminile 
16 misto 
La proposta consste in un classico torneo estivo da fare in 2/3 giorni in base sempre alle squadre 
iscritte. 
In base alle adesioni si può riproporre durante tutto il periodo estivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  6 

TORNEO DI PALLAVOLO 
 
 
Il  C.U.S.  ROMA indice ed organizza il Campionato di Pallavolo Misto 2017. 
Ogni squadra sarà composta da massimo 8 giocatori, di cui il 80% deve essere studente sapienza; Si 
prevede la partecipazione di un minimo di 8 squadre ad un massimo di 16. 
Al momento dell’iscrizione ogni squadra deve versare una cauzione di € 50,00 che verrà restituita al 
termine del Campionato se la squadra non riceve sanzioni. 
La squadra che non raggiunge il numero minimo di giocatori per disputare la gara viene multata di € 
25,00. Alla seconda rinuncia viene esclusa dal Campionato, con la conseguente perdita dell’intera 
cauzione. 
Viene disputato con squadre composte da n° 6 giocatori, di cui minimo 2 donne; si giocano 3 set fissi a 
25 punti e viene assegnato un punto per ogni set vinto. 
Il Campionato inizia il 12 giugno e termina entro il 5 luglio. La formula ed il relativo calendario verranno 
stilati in base al numero di squadre iscritte. Il giorno 5 luglio verranno effettuate le premiazioni 
nell’impianto di Tor di Quinto, durante lo svolgimento del Saggio di fine anno di alcuni corsi. 
Un giocatore che ha già giocato per una squadra non può in seguito giocare per nessun'altra squadra 
nel corso del campionato stesso. Ogni squadra ha un responsabile che rappresenta tutta la squadra ed 
è con lui che comunica il comitato organizzatore. I calendari ed ogni altra comunicazione vengono 
affissi sulle bacheche delle Segreterie nelle sedi del Cus di Piazzale del Verano 27 e Viale di Tor di 
Quinto 64 ed inseriti sul sito web www.cusroma.net e sulla pagina Facebook Cus Roma Pallavolo. 
Nella compilazione delle classifiche a parità di punti si tiene conto rispettivamente di: 
- partite vinte 
- quoziente set 
- quoziente punti 
- in caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio  
 
Nel Volley indoor si gioca in un campo di m. 9 x 18 e la rete viene posta ad un’altezza di m. 2,30. 
Il torneo si svolgerà nella sede del Cus Roma di viale di tor di quinto 64. 
Ogni squadra, per ogni gara che disputa, deve mettere a disposizione n° 1 arbitro/segnapunti che si 
impegneranno per aiutare lo staff e per ammortizzare i corsi. 
I costi da sostenere consistono nella spesa per 3 collaboratori e il materiale da gioco da sostituire o 
aggiungere al quello già presente. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cusroma.net/


 

  7 

TORNEO DI BEACH VOLLEY MISTO 
 
 
Il  C.U.S.  ROMA indice ed organizza il Campionato di Beach volley maschile/ femminile e Misto 2017. 
Ogni squadra sarà composta da massimo 2 giocatori per il torneo di doppio maschile e femminile, 
saranno composti da 4 giocatori (due uomini e due donne) per il torneo misto, di cui la maggioranza 
deve essere studente sapienza; Si prevede la partecipazione di un minimo di 8 squadre ad un massimo 
di 16. 
Al momento dell’iscrizione ogni squadra deve versare una cauzione di € 50,00 che verrà restituita al 
termine del Campionato se la squadra non riceve sanzioni. 
La squadra che non raggiunge il numero minimo di giocatori per disputare la gara viene multata di € 
25,00. Alla seconda rinuncia viene esclusa dal Campionato, con la conseguente perdita dell’intera 
cauzione. 
Si giocano 3 set fissi a 21 punti e viene assegnato un punto per ogni set vinto. 
Il Campionato inizia il 12 giugno e termina entro il 5 LUGLIO. La formula ed il relativo calendario 
verranno stilati in base al numero di squadre iscritte. 
Il giorno 5 luglio verranno effettuate le premiazioni nell’impianto di Tor di Quinto. 
Un giocatore che ha già giocato per una squadra non può in seguito giocare per nessun'altra squadra 
nel corso del campionato stesso. Ogni squadra ha un responsabile che rappresenta tutta la squadra ed 
è con lui che comunica il comitato organizzatore. I calendari ed ogni altra comunicazione vengono 
affissi sulle bacheche delle Segreterie nelle sedi del Cus di Piazzale del Verano 27 e Viale di Tor di 
Quinto 64 ed inseriti sul sito web www.cusroma.net e sulla pagina Facebook Cus Roma Pallavolo. 
Nella compilazione delle classifiche a parità di punti si tiene conto rispettivamente di: 
- partite vinte 
- quoziente set 
- quoziente punti 
- in caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio  
 
Il torneo si svolgerà nella sede del Cus Roma di viale di tor di quinto 64. 
Ogni squadra, per ogni gara che disputa, deve mettere a disposizione n° 1 arbitro/segnapunti che si 
impegneranno per aiutare lo staff e per ammortizzare i corsi. 
I costi da sostenere saranno solo la spesa per 2/3 collaboratori e il materiale da gioco da sostituire ed 
aggiungere al quello già presente. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cusroma.net/


 

  8 

TORNEO BODY BUILDING 
 
 
 
 
UOMO : trazioni max, 
DONNA: trazioni inverse con 25 kg d’aiuto (2 punti a trazione.) 

-panca piena: 10 RPE (1 punto per kg) 
-squat: 10 RPE (1 punto per kg) 
- corsa: 20 min (punti in base a tabelle fidal) 

 
IN BASE ALL’ETA’ VERRA’ CALCOLATO UN COEFFICIENTE DI AIUTO 

 
REGOLE: 

 È POSSIBILE PARTIRE DALL’ESERCIZIO CHE SI RITIENE MIGLIORE PER 

RAGGIUNGERE UN PUNTEGGIO PIU’ ELEVATO. 

 

 SI HANNO 2 MIN A DISPOSIZIONE TRA UN ESERCIZIO E L’ALTRO. 

 

 OGNI ESERCIZIO VA ESEGUITO IN MANIERA CORRETTA. 

 

 SE NON SI ESEGUONO LE 10 RPE SI PUO’ DECIDERE DI PARTECIPARE ALLA GARA 

SUCCESSIVAMENTE O CONTINUARE, GUADAGNANDO 0 PUNTI SU TALE ESERCIZIO. 

 

 SI PUO’ PROVARE IL CIRCUITO PIU’ VOLTE, MA SOLO 1 IN PRESENZA 

DELL’ISTRUTTORE PUO’ CONSIDERARSI VALIDA. 

 

 POSSONO PARTECIPARE ANCHE I NON SOCI CON L’ ISCRIZIONE COMPRENSIVA DI 

UNA QUOTA DI 10 € 

 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  9 

TORNEO CALCIO A 5 “COPPA RETTORE 2017” 
 
 
 
Il Progetto del Torneo universitario di calcio a 5 denominato “Coppa Rettore” prevede la partecipazione 
di 32 squadre per un totale di circa 300 studenti Sapienza più il 20% di studenti di altre università o 
esterni, previsti da regolamento. e squadre saranno suddivise in 8 gironi da 4 dai quali si 
qualificheranno le due prime classificate di ogni girone.Si giocherà da lunedi a venerdi  a partire dal 29 
maggio fino al 30 giugno, data della finalissima. Per questo evento collaboreranno 8 persone, ognuno 
con ruoli diversi ma indispensabili per la buona riuscita dell’evento.  
Vi sarà un responsabile del sito internet e della pagina ufficiale facebook, 2 operatori  foto e video che 
riprenderanno i momenti più importanti e divertenti del Torneo, 2 responsabili di campo che faranno sì 
che le partite si svolgano con regolarità ma soprattutto con spirito aggregativo e di divertimento, 2 
responsabili di segreteria per la raccolta dei documenti utili alla partecipazione, oltre a un coordinatore 
responsabile dell'evento  che si occuperà di vigilanza e controllo e che tutto venga svolto nel migliore 
dei modi.Le gare saranno disputate da arbitri federali, afferenti ad una associazione sportiva 
dilettantistica. 
Preme sottolineare come questo evento è diventato ormai, negli anni, l’appuntamento più atteso della 
comunità studentesca del nostro Ateneo, con gli studenti che, partecipando al Torneo, conoscono 
sempre più numerosi le nostre strutture, rincorrendo il sogno di prevalere sportivamente e soprattutto di 
farsi notare dai Responsabili di sezione per i Campionati  Nazionali Universitari.  
Non a caso, gli atleti che fanno parte della nostra rappresentativa e che tanto bene stanno facendo da 
due anni a questa parte, sono tutti studenti che hanno partecipato e che partecipano al suddetto 
Torneo Amatoriale. Il tutto si svolge in un ambiente sano, dove si pratica sport con altri colleghi e/o 
studenti dello stesso ateneo 
Le spese riguardanti questa Manifestazione sono relativi alle assicurazioni CUSI per i partecipanti, agli 
arbitri delle partite da disputare, al materiale sportivo che sarà utilizzato per l’evento, e ai trofei per le 
squadre vincitrici, oltre ai compensi per i collaboratori che si occuperanno della buona riuscita 
dell’evento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  10 

TORNEO TENNIS “ SAPIENZA” 
 
 
 

Il 30 giugno 2017 inizierà il torneo di tennis “SAPIENZA” riservato a studenti sapienza e altre università, 
dipendenti ed esterni, che si concluderà entro il 15 luglio 2017. 
La partecipazione al torneo richiede l’iscrizione al CUS. Non possono partecipare tesserati e classificati 
FIT. 
Si disputeranno: 
SINGOLARE MASCHILE 
SINGOLARE FEMMINILE  
DOPPIO MISTO 
Al momento dell’iscrizione , da effettuarsi presso la segreteria CUS di Tor di Quinto, si dovrà 
comunicare il proprio livello di gioco: principiante – intermedio – avanzato. 
QUOTE DI PARTECIPAZIONE 
iscritti CUS ( tutte le categorie ) gratuito 
non iscritti CUS: 
 studenti Sapienza €. 10,00, studenti altre università, dipendenti , esterni €.20,00 
REGOLAMENTO 
Gli incontri si svolgeranno con le seguenti modalità: 
Tabelloni  ad eliminazione diretta. 
2 set a 4 games – sul 40 pari killer point – 3 games pari T.B. a 10 punti 
Per le semifinali e finali 
2 set a 6 games – sul 40 vantaggi – un set pari long T.B. a 10 punti 
ORARI E GIORNI DI GIOCO 
Gli incontri si disputeranno tutti i giorni, esclusa la domenica, a partire dalle ore 17.00 
PREMI 
Alla fine del torneo verranno premiati il primo e il secondo classificato, torneo singolare maschile e 
femminile 
Prima e seconda coppia classificata torneo doppio misto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  11 

SELEZIONE PARTECIPANTI AL CAMPIONATO UNIVERSITARIO ITALIANO DI 
TENNIS PER FORMARE LA SQUADRA DI TENNIS UNIVERSITARIO PER LE 
UNIVERSIADI DI TAIPEI 2017 
 
 
 
 
 
 

 



SPESE PER CAPITOLO

Università  MIUR L.394/77 Tesseramento Convenzioni  

Coni - FSN - Altri 

contributi Totale

1. SPESE FUNZIONAMENTO

1.1-Oneri personale dipendente 110.000,00 51.000,00 126.000,00 26.000,00 313.000,00

1.2-Servizi in appalto a terzi 0,00

manutenzione degli impianti 16.500,00 27.000,00 16.500,00 60.000,00

pulizie impianti e uffici 45.000,00 45.000,00 7.000,00 97.000,00

manutenzione campi sportivi 9.500,00 9.500,00

sorveglianza e guardiania 42.500,00 37.500,00 80.000,00

altri servizi 0,00

Manutenzione piscina 10.000,00 8.000,00 18.000,00

1.3-Collaborazioni organizzative 0,00

compensi a collaboratori 14.000,00 7.500,00 14.000,00 35.500,00

1.4-Spese gestioni impianti 0,00

spese combustibile e gas 40.000,00 7.500,00 7.500,00 3.000,00 58.000,00

energia e forza motrice 50.000,00 40.000,00 6.500,00 7.500,00 104.000,00

acqua 10.000,00 4.000,00 2.000,00 2.500,00 18.500,00

spese telefoniche 5.500,00 2.000,00 7.500,00

spese macchinari impianti e materiali 21.500,00 8.500,00 30.000,00

tasse oneri e noli 0,00

1.5-Spese Utilizzo impianti di terzi 22.000,00 22.000,00

2. SPESE GESTIONE ATTIVITA' SPORTIVA 0,00

2.1-Attività promozionale sportiva 0,00

2.1.1  organizzazione tornei e CNU 102.000,00 30.000,00 5.000,00 137.000,00

2.1.2   organizzazione corsi 66.500,00 69.000,00 38.500,00 45.000,00 219.000,00

stampa e pubblicità 7.500,00 7.000,00 14.500,00

materiale sportivo 6.000,00 5.000,00 11.000,00

2.2-Attività agonistico sportiva 0,00

rugby 70.000,00 70.000,00

tiro con l'arco 2.000,00 2.000,00

tiro a segno 500,00 500,00

atletica leggera 1.000,00 1.000,00

volley 6.000,00 6.000,00

basket 6.000,00 6.000,00

arti marziali 1.000,00 1.000,00

2.3-Attività sportiva scolastica 0,00

organizzazione corsi e tornei giovanili 11.000,00 9.000,00 20.000,00

centri estivi 0,00

Acquisto attrezzature e materiale sportivo 0,00

3. SPESE GENERALI GESTIONE ENTE 0,00

acquisto beni di consumo 2.500,00 2.500,00 5.000,00

spese utilizzo servizi 45.000,00 45.000,00

spese degli organi amministrativi e collegiali 30.000,00 30.000,00

Altri oneri e spese(tributari e finanziari) 30.000,00 30.000,00

4.QUOTE ASSOCIATIVE 0,00

quote associative 15.000,00 5.000,00 20.000,00

5.SPESE DIVERSE 0,00

spese altrimenti non classificabili (rimb.rest.canc.) 45.000,00 45.000,00

6.AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI 0,00

accantonamento per debiti pregressi 15.000,00 10.000,00 15.000,00 40.000,00

ammortamento beni materiali 0,00

TOTALE SPESE 520.000,00 281.000,00 513.500,00 140.000,00 101.500,00 1.556.000,00

RIPARTIZIONE SPESE PER CAPITOLO DI ENTRATA

TABELLA N.1

1

 Prot. n. 0040388 del 24/05/2017 - [UOR: R3-1AG - Classif. X/4]


